



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MANTIMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 86.982.030/0001-66

MATERIAL DE LIMPEZA – LOTE I

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Unidade	12	Alcool etílico , tipo hidratado, teor alcoólico 70%, apresentação líquido. para limpeza e desinfecção de superfícies. registro no órgão competente. embalado em frasco de 1 litro, plástico rígido e resistente	R\$ 7,29	R\$ 87,48
02	Unidade	12	Água Sanitária , solução aquosa germicida alvejante a base de hipoclorito de sódio, teor cloro ativo 2,0 à 2,5% ação desinfetante de uso geral, acondicionado em frasco plástico de 5 litros.	R\$ 11,02	R\$ 132,24
03	Unidade	03	Balde - 12l especificação : resistente, em polipropileno, com alça de metal, capacidade 10 lts.	R\$ 10,70	R\$ 32,10
04	Unidade	05	Cesto para lixo, sem tampa , 13 litros, em plástico: Cesto para lixo, formato cilíndrico, sem tampa, em polipropileno, capacidade de 13 litros, dimensões aproximadas diâmetro de 24 cm, altura de 30 cm, cor: preta.	R\$ 6,71	R\$ 33,55
05	Unidade	24	Desengordurante multiuso contendo cloro ativo, álcool graxo etoxilado hipoclorito de sódio, agente controle de ph, espessante e água. produto saneante notificado na anvisa. embalagem 500ml-caixa/12	R\$ 5,52	R\$ 132,48
06	Unidade	40	Desinfetante líquido 1,750 ml, com ação bactericida e germicida, aroma floral, pinho ou lavanda.	R\$ 7,22	R\$ 288,80
07	Unidade	30	Desodorizador de ar , aromatizante de ambientes em geral, aroma: lavanda, floral, cheirinho de limpeza,, aerosol, biodegradável. Validade, impressa na embalagem, mínima de 22 meses anos a partir da entrega. Tubo com 400 ml.	R\$ 20,69	R\$ 620,70
08	Unidade	48	Detergente líquido - principio ativo linear alquil benzeno,sulfonato de sodio, teor minimo de 6%, composicao basica tensoativos: anionicos, nao ionicos, coadjuvante, preservantes, sequestrante,espessante, fragancias e outras substancias quimicas permitidas, valor do ph entre 6,0 e 8,0,solucao a 1% p/p, composicao aromatica neutro, incolor, com validade 3 anos, 500 ml.	R\$ 2,57	R\$ 123,36
09	Unidade	5	Escova para limpeza de vaso sanitário , de plástico rígido, cerdas em nylon, com	R\$ 10,02	R\$ 50,10



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MANTIMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 86.982.030/0001-66

			cabo plástico de aproximadamente 28 cm.		
10	Pacote	10	Espanja dupla face multiuso - certificação APPCC (Análise de Perigos e Pontos Críticos de Controle); - dimensões: 11x7,5x2 pct/4	R\$ 4,78	R\$ 47,80
11	Unidade	10	Flanela - de 1ª qualidade ; - cor: laranja; - dimensões: 38x58cm; - 100% algodão; - com bainha	R\$ 2,79	R\$ 27,90
12	Unidade	10	Inseticida aerosol Composição: Inseticida aerosol mata moscas, baratas e outros insetos, frasco 300 ml	R\$ 10,47	R\$ 104,70
13	Unidade	12	Limpa-vidro, aspecto físico líquido, composição butil éter-tripolifosfato de sódio, etanol 14 % -Unidade de fornecimento: frasco 500,00 ml	R\$ 12,58	R\$ 150,96
14	Unidade	5	Lixeira pedal, 15 litros , plástico resistente, (retangular, nas cores cinza ou preto, com aro na parte superior para travamento da boca do saco de lixo, tampa acionada por pedal através de haste metálica, abertura da tampa mesmo quando encostada em paredes. medidas aproximadas: externa: a = 44,5 cm, l = 32,5 cm, p = 30,5 cm, interna: a = 33 cm, l = 29 cm, p = 21 cm)	R\$ 55,54	R\$ 277,70
15	Unidade	10	Pano para limpeza de chão , em algodão cru, 60 cm x 80 cm, alta absorção de umidade, gramatura batida, costuras laterais, peso mínimo 160g.	R\$ 6,25	R\$ 62,50
16	Unidade	5	Pá coletora lixo , material coletor plástico, material cabo madeira, comprimento cabo 80 cm, comprimento 20 cm, largura 18 cm, aplicação limpeza, características adicionais cabo revestido em plástico.	R\$ 15,73	R\$ 78,65
17	Unidade	12	Pano p/ louça (guardanapo) pano de prato em tecido colorido, encorpado, absorvente, 100% algodão, medindo aprox. 0,45 x 0,75cm	R\$ 4,36	R\$ 52,32
18	Unidade	10	Pano de limpeza para pia , em algodão colorido, 60 cm x 80 cm, alta absorção de umidade, gramatura batida, costuras laterais, 31x36cm	R\$ 3,72	R\$ 37,20
19	Pacote	50	Papel higienico branco folha dupla sem perfume 30 m x 10 cm gramatura maior que 25g/m2 cem por cento celulose (embalagem contendo 04 rolos)	10,82	R\$ 432,80
20	Caixa	40	Pastilha sanitária adesiva , com suporte/rede protetora, detergente biodegradável, sem adição de fosfato, peso 25 gr, fragrâncias variadas,	R\$ 7,92	R\$ 316,80



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MANTIMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 86.982.030/0001-66

			embalagem com identificação do fabricante, data de fabricação e validade, registro/notificação na anvisa. (caixa contendo 03 pastilhas)		
21	Unidade	5	Rodo 80cm com cabo 1,40 cm em aço galvanizado, com camada anti-ferrugem. Dupla borracha EVA SOFT para raspar água e secar. Para limpeza pesada,	R\$ 26,39	R\$ 131,95
22	Unidade	05	Sabão em pó para limpeza de roupas e multi -ação. Composto: tensoativo, aniônico, tamponantes, coadjuvantes, corantes, enzima branqueador óptico, fragrância suave e água, deve conter aquilbenzeno e sulfato de sódio, possuir coloração azulada, deve ser acondicionado em embalagem plástica, com pacote de 1,600k g. (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro.)	R\$ 16,44	R\$ 82,20
23	Unidade	12	Sabonete líquido , aspecto físico líquido viscoso, acidez neutro ph, composição lauril éter sulfato de sódio, aroma erva-doce- 500ml	R\$ 17,71	R\$ 212,52
24	Unidade	30	Saco plástico lixo, capacidade 30 l, cor preta, largura 59x62 cm em rolo 30 litros / 6kg c/ 30 unid.	R\$ 10,30	R\$ 309,00
25	Unidade	10	Toalha rosto , 100% algodão, cores, comprimento 80 cm, largura 48 cm	R\$ 16,10	R\$ 161,00
26	Unidade	5	Vassoura de piaçava 30cm , tipo leque, com cabo de madeira revestido de plástico, fixação do cabo com sistema de rosca. medida aproximada do cabo: 120 cm. medida aproximada da vassoura: 30x19x6cm	R\$ 12,36	R\$ 61,80
27	Unidade	3	Vassoura para limpar teto - escova limpa teto com cabo de 1,80 de madeira cru e encaixe de rosca para colocação de cabo de até 3 metros, de boa qualidade e resistente	R\$ 37,60	R\$112,80
28	Unidade	3	Vassoura de nylon 30cm com cabo para limpeza de pisos diversos. cerdas em leque, macias e de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca. medida aproximada do cabo: 120 cm. medida aproximada da vassoura: 31x19x6cm	R\$ 14,42	R\$ 43,26
			VALOR TOTAL		R\$ 4.204,67



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MANTIMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 86.982.030/0001-66

GENEROS ALIMENTÍCIOS – LOTE II

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Pacote	10	Achocolatado , apresentação pó, sabor tradicional, características adicionais: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais e ferro, soro de leite em pó, vitamina c, vitamina b3, vitamina b6, vitamina b2, vitamina a, vitamina d e vitamina b12. Sachê 550G	R\$ 16,18	R\$ 161,80
02	Fardo	3	Açúcar cristal , de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem plastica de 5kg(cinco) acondicionado em fardo resistente de 30kg	R\$ 131,41	R\$ 394,23
03	Pacote	10	Açúcar, tipo refinado , composição origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, aplicação adoçante, características adicionais branco, validade prazo mínimo de 1 ano – embalagem de 1k	R\$ 5,37	R\$ 53,70
04	Unidade	500	Água mineral sem gás envasada em garrafa plastica de 500ml	R\$ 2,14	R\$ 1.070,00
05	Unidade	60	Água mineral sem gás garrafão de 20lt. Tipo Embalagem: Retornável	R\$ 15,07	R\$ 904,20
06	Unidade	120	Água mineral com gás envasada em garrafa plastica de 500ml	R\$ 4,08	R\$ 489,60
07	Unidade	10	Bandejas tabuleiro laminados para bolo, doces, salgados, festa em geral. Confeccionada em papelão Paraná com laminação de alumínio, medindo 29×35 cm	R\$ 5,63	R\$ 56,30
08	Pacote	20	Bala em formato de pastilha , sabor café. Embalagem com no mínimo 500 gramas. Prazo de validade: mínimo de 6 meses.	R\$ 16,60	R\$ 332,00
09	Pacote	20	Bala de sabores sortidos de frutas, Embalagem: Pacote plástico com no mínimo 600g. Prazo de validade: mínimo de 12 meses.	R\$ 11,88	R\$ 237,60
10	Pacote	30	Biscoito salgado, tipo cream cracker : biscoito salgado do tipo cream cracker; com formato quadrado. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, extrato de malte, sal refinado, açúcar, soro de leite em pó, fermento químico bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja e melhorador de farinha protease. Contém glúten. Embalagem: resistente, lacrado, contendo peso líquido de no mínimo 350 g, data de fabricação, data de validade e lote.	R\$ 5,45	R\$ 163,50



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MANTIMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 86.982.030/0001-66

			Prazo de validade: Mínimo de 5 meses. Marca referência indicativa de parâmetro de qualidade.		
11	Pacote	30	Biscoito doce, tipo rosquinha , sabores diversos (baunilha, coco, chocolate, leite, nata); sem recheio e sem cobertura; com formato redondo tipo rosquinha. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, ovo, soro de leite em pó, sal refinado, vanilina, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico e aromatizante. Contém glúten. Embalagem de 500g. Prazo de validade mínima de 6 meses. Prazo de fabricação não poderá ser anterior a 45 dias da data da entrega. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente.	R\$ 9,85	R\$ 295,50
12	Pacote	40	Biscoito polvilho 100 gr : COMPOSIÇÃO: Polvilho, gordura vegetal, sal, ovo. Pode conter corante natural. Isento de glúten e gordura trans. EMBALAGEM: Saco de polietileno de baixa densidade atóxico e resistente. Pacote 100g. VALIDADE: Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	R\$ 5,98	R\$ 239,20
13	Unidade	20	Bolo alimentício , sabor variado, tipo sem recheio, prazo validade 30 dias, ingredientes farinha de trigo, fermento químico, açúcar e ovo, características adicionais embalagem individual.	R\$ 12,41	R\$ 248,20
14	Pacote	50	Café torrado , moído, 100% arábica, torra média, aroma e sabor intensos, encorpado, equilibrados, baixa acidez, embalado a vácuo com selo de pureza e qualidade ABIC.. Embalagem: Deverá estar intacta, acondicionada em pacotes de no mínimo 500 g à vácuo. Com registro da data de fabricação, data de validade e lote estampados na embalagem. Prazo de Validade: Mínimo de 10 meses.	R\$ 31,96	R\$ 1.598,00
15	Unidade	10	Café solúvel , instantâneo, granulado, em pó, sabor tradicional, embalagem com 100g, validade mínima de 10 meses da data da entrega.	R\$ 16,22	R\$ 162,20



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MANTIMENTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 86.982.030/0001-66

16	Caixa	24	Chá nos sabores (camomila, erva cideira, erva doce, hortelã) em embalagem com 10 sachês embalados individualmente. validade mínima de 11 meses da data de entrega.	R\$ 5,06	R\$ 121,44
17	Unidade	15	Copo descartável , material poliestireno, capacidade 100 ml, aplicação água, cor branco- pct/100	R\$ 6,16	R\$ 92,40
18	Pacote	25	Filtro de papel : Caixa contendo 30 (trinta) filtros de papel para coar café, n.º 103, capacidade 800 ml (oitocentos mililitros) e/ou capacidade para o preparo de até 20 xícaras de café, branco, isento de impurezas, 100% celulose. Prazo de validade mínimo de 02 (dois) anos a contar da entrega.com 30 unidades	R\$ 4,35	R\$ 108,75
19	Unidade	2	Gás Liquefeito de Petróleo GLP - Gás de Cozinha. Material: composição básica de propano e butano. Unidade de Fornecimento: botijão com 13 kg, retornável, fabricado segundo norma da ABNT Associação Brasileira de Normas Técnicas 8460, com lacre de segurança personalizado pelo fabricante sem avarias. Aplicação: fogões domésticos. No ato da entrega, será feita a troca de botijão cheio/vazio entre a contratada e o contratante respectivamente.	R\$ 131,97	R\$ 263,94
20	Pacote	15	Guardanapo de papel branco , medindo aproximadamente 33 x 30 cm, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades, embalado em pacotes plásticos com 50 unidades.	R\$ 6,18	R\$ 92,70
21	Pacote	10	Toalha de papel , material papel, tipo folha 2 dobras, comprimento 23 cm, largura 21 cm, cor branca, características adicionais interfolhada	R\$ 7,49	R\$ 74,90
22	Unidade	20	logurte com polpa de fruta diversos sabores: morango, ameixa, salada de frutas. embalagem de 1l	R\$ 15,44	R\$ 308,80
23	Unidade	10	Leite em pó integral Leite em pó integral INSTANTÂNEO, tipo FORTIFICADO rico em vitaminas A, C e D, características adicionais, embalagem lata com 380g, prazo de validade: mínimo de 10 (dez) meses (conferido a partir do ato da entrega)	R\$ 28,19	R\$ 281,90
24	Unidade	24	Leite integral uht , embalagem tetra pack de 1 litro.	R\$ 7,56	R\$ 181,44



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MANTIMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 86.982.030/0001-66

25	Unidade	10	Maionese tipo tradicional - composto a base de água, óleo vegetal, vinagre, ovos pasteurizados, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de sabor residual de gordura ou ranço, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Embalagem com 500g. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da de entrega.	R\$ 12,58	R\$ 125,80
26	Unidade	10	Manteiga com sal de 1ª qualidade. Ingrediente gordura de leite integral, sal. Com registro no órgão competente. Prazo de validade 90 dias. Apresentação embalagem com 500 g	R\$ 23,06	R\$ 230,60
27	Unidade	10	Margarina vegetal com sal, com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA Embalagem de 500g	R\$ 10,13	R\$ 101,30
28	Pacote	10	Milho de pipoca de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 14% por peso; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com peso de 500 grs	R\$ 3,98	R\$ 39,80
29	Quilo	10	Mortadela , tipo bologna, tipo preparação defumado, apresentação fatiado, estado de conservação	R\$ 12,34	R\$ 123,40
30	Unidade	6	Óleo vegetal comestível , matéria-prima soja, aplicação culinária, tipo	R\$ 7,03	R\$ 42,18



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MANTIMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 86.982.030/0001-66

			refinado. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Sem conservantes artificiais. Livre de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalado em garrafas plásticas pet resistente de 900ml, lacrada, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, informações nutricionais, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente. Embalagem secundária resistente do tipo caixa de papelão contendo especificações do produto. Embalagem com no mínimo 900 ml.		
31	Unidade	20	<u>Panetone com frutas cristalizadas</u> e uva passas.de 1° qualidade, embalados em caixas adequadas, embalagem primaria plástica, hermeticamente fechada e atóxica. deve obedecer ao regulamento técnico sobre rotulagem de alimentos embalados. tabela nutricional, e que devem estar embalados de forma que atenda os padrões mínimos. prazo de validade minima 90 dias na data de entrega; acondicionado em caixa, contendo 500 gramas.	R\$ 23,09	R\$ 461,80
32	Unidade	20	<u>Panetone - sabor gotas de chocolate</u> ao leite, manteiga de cacau, composto de farinha de trigo, gordura vegetal, manteiga, gema de ovo, leite em po integral, extrato de malte, sal, estabilizante mono, diglicerideos de acidos graxos, aromatizantes, contem gluten e conservadores propinato de calcio, acido sorbico, acondicionado em embalagem adequada, contendo 400 gramas	R\$ 27,48	R\$ 549,60
33	Quilo	25	<u>Pão frances</u> , Pão, tipo francês, fabricado com farinha de trigo do tipo especial ou de primeira qualidade, com peso unitário em torno de 50g.	R\$ 19,23	R\$ 480,75
34	Pacote	20	<u>Pão de forma</u> a base de farinha de trigo refinada, tipo de forma, apresentação fatiado, tipo embalagem embalagem individual	R\$ 9,76	R\$ 195,20
35	Pacote	40	<u>Pão tipo bisnaguinha</u> - base de farinha	R\$ 10,04	R\$ 401,60



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MANTIMENTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 86.982.030/0001-66

			de trigo refinada, tipo semi-doce, tipo adicional bisnaguinha, acondicionado em embalagem de 500g.		
36	Quilo	10	Presunto fatiado (kg) - presunto, tipo cozidos, ingredientes carne suína, aplicação alimento humano sem capa de gordura, fatiado, de 1ª qualidade.	R\$ 28,71	R\$ 287,10
37	Quilo	10	Queijo muçarela (kg), de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. apresentação fatiado.	R\$ 52,77	R\$ 527,70
38	Unidade	10	Queijo branco do tipo minas produzido, embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. 1kg	R\$ 35,98	R\$ 359,80
39	Fardo	30	Gás refrigerante -refrigerante sabor cola: envasado em garrafas pet reciclável de 2 litros, classificação normal. (marca-referência indicativa de parâmetro de qualidade: COCA-COLA, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, em conformidade ao Acórdão 2300/2007, 9.2.2 ? TCU/PLENÁRIO e ao Acórdão 2401/2006, 9.3.2 ?TCU-PLENÁRIO) Fardo com 06 unidades	R\$ 12,77	R\$ 383,10
40	Fardo	30	Gás refrigerante - Refrigerante sabor GUARANÁ: envasado em garrafas PET reciclável de 2 Litros, classificação normal. (Marca-referência indicativa de parâmetro de qualidade: ANTÁRTICA, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE, em conformidade ao Acórdão 2300/2007, 9.2.2 ? TCU/PLENÁRIO e ao Acórdão 2401/2006, 9.3.2 ?TCU-PLENÁRIO). Fardo com 06 unidades	R\$ 11,96	R\$ 358,80
41	Unidade	30	Requeijão , ingredientes creme de leite, tipo cremoso, conservação 1 a 10 °C. embalagem pote com 400g, com identificação do fabricante,. prazo de validade e peso líquido	R\$ 23,52	R\$ 705,60
42	Pacote	2	Sal refinado iodado para consumo humano. Cor Branca. Isento de sujidades e sinais de deterioração. Embalagem com rótulo original de	R\$ 2,25	R\$ 4,50



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MANTIMENTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 86.982.030/0001-66

			fábrica com os dados de identificação e procedência do produto, com número do lote, data de fabricação, data de validade, informações nutricionais, bem como quantidade do produto. Com registro no órgão competente. Embalagem de 1k. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.		
43	Unidade	100	Suco natural sabores de laranja, uva, maracujá, tangerina e pêssego . bebida não fermentada, não concentrada e não diluída. 90% de polpa, sem refrigeração, sem adição de açúcar, sem corantes, sem aromas, diluição mínima de 1/3. obtida da fruta madura e sã, ou parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo. embalagem primaria: embalagem plástica de 1 litro, com rotulo do produto, fabricação, lote, validade e condições de armazenagem. Embalagem de 1l	R\$ 12,37	R\$ 1237,00
			VALOR TOTAL		R\$ 14.547,93